

KẾ HOẠCH
Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính (viết tắt là TTHC), kiểm soát TTHC theo chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã.

Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về TTHC, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận và thực hiện.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về TTHC, thông qua đó thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc giải quyết TTHC tại địa phương.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước tại đơn vị trong công tác cải cách TTHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ, Chi thị số 14/CT-UBND ngày 28/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

Kịp thời quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức xác định công tác kiểm soát TTHC là công việc trọng tâm, thường xuyên và liên tục.

Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc thẩm quyền.

Cán bộ, công chức phải đề cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện giải quyết TTHC góp phần giảm tối thiểu chi phí tuân thủ TTHC cho cơ quan nhà nước và người dân, doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; tạo sự hài lòng và niềm tin của tổ chức, cá nhân khi tham gia giải quyết TTHC.

Gắn công tác kiểm soát TTHC với thi đua, khen thưởng; xử lý kịp thời những hành vi tiêu cực trong quá trình kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

(Phụ lục đính kèm)

III. NGUỒN KINH PHÍ: Nguồn kinh phí hoạt động kiểm soát TTHC được đảm bảo bằng nguồn ngân sách địa phương và các văn bản quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, Công chức đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính, các ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

Công chức Tài chính kế toán xã phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân xã đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định.

Công chức Văn hóa xã hội, Cán bộ Đài truyền thanh xã, Công chức Tư pháp – hộ tịch tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin về hoạt động cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, cập nhật, đưa tin bài, giới thiệu sáng kiến, kinh nghiệm, cá nhân và tập thể tiêu biểu, điển hình trong thực hiện nhiệm vụ.

Các ban, ngành có liên quan phối hợp với Cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn xã Phú An./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã;
- Lưu: VT.



Lê Nguyễn Thanh Bình



PHỤ LỤC

Nội dung kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2019 của UBND xã)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
A	Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC			
1	Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019	Công chức Văn phòng thống kê	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 01/2019
2	Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019	Công chức Văn phòng thống kê, Công chức Tư pháp hộ tịch	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 01/2019
3	Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2019	Công chức Văn phòng thống kê	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 01/2019
B	Công tác hoàn thiện thể chế, xây dựng năng lực nghiệp vụ về công tác kiểm soát TTHC			
1	Kiến toàn hệ thống cán bộ đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC	Công chức Văn phòng thống kê		Thường xuyên
2	Tham gia tập huấn nghiệp vụ về hoạt động kiểm soát TTHC do tỉnh và thị xã tổ chức	Công chức Văn phòng thống kê		Theo Kế hoạch của tỉnh và thị xã
C	Kiểm soát TTHC			



I.	Kiểm soát việc thực hiện TTHC			
1	Kịp thời cập nhật các Quyết định về công bố TTHC và văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có quy định về TTHC	Công chức Văn phòng thống kê		Thường xuyên
2	Thực hiện niêm yết công khai TTHC tại cơ quan, trên Trang thông tin điện tử xã	Công chức Văn phòng thống kê		Thường xuyên
II.	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính			
1	Thực hiện công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính	Công chức Văn phòng thống kê	Ngành Tư pháp	Thường xuyên
2	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính	Công chức Văn phòng thống kê	Văn phòng UBND, các ban, ngành có liên quan	Thường xuyên
3	Tổ chức công khai kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính	Các ngành có liên quan đến phản ánh, kiến nghị	Văn phòng UBND, các ban, ngành có liên quan	Thường xuyên
III.	Rà soát, đánh giá TTHC			
1	Triển khai rà soát, đánh giá TTHC năm 2019	Công chức Văn phòng thống kê	Các ban, ngành có liên quan	Năm 2019
IV.	Công tác truyền thông			

1	Tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC năm 2019	Công chức Văn phòng thống kê	Công chức Tư pháp hộ tịch, Đài truyền thanh xã	Theo Kế hoạch
2	Cấp phát tờ gấp tuyên truyền cải cách hành chính	Công chức Văn phòng thống kê; Công chức Tư pháp hộ tịch	Văn phòng UBND, các ban, ngành có liên quan	Trong năm
V.	Chế độ thông tin báo cáo			
1	Định kỳ thực hiện báo cáo quý, năm theo quy định	Công chức Văn phòng thống kê	Các ban, ngành có liên quan	Theo Kế hoạch của Thị xã



